Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\IW.\ D<> C .\RC.\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2018
Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do

N.º 372 Em 06/08/2018. Legislativo

l ~~m~~~~f
,.., an J
barradogarcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

O Projeto de Resolução Nº. 088/2018
às 09:58 hs. O Requerimento

O Indicação
..... X Moção de Aplausos

U::U/J.,~~ O Emenda
./ .... ...... ,,... -

Assinatura1io Funcionário
Autor: Vereador Dr. GABRIEL PEREIRA LOPES (Zé Gota) - PRB

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE
APLAUSOS, aos parceiros de REDE DE FRENTE, relacionados em
anexo, cumprimentando-os pelos valorosos serviços prestados no
desenvolvimento de ações, no enfrentamento à violência doméstica, em
nossa cidade.

Sala das Sessões da Câm Municipal de Barra do Garças-
MT., 30 de julho de 2018.

AP, OVADO POR UNANIMIDADE

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B.\Hlt\ DO C .\IW.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Í Câmara~
r:;~pcn; '

d
barradog•rcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

Queremos expressar através desta Moção, nossos
cumprimentos aos valorosos parceiros da REDE DE FRENTE, pelos relevantes
serviços prestados em prol do enfrentamento à violência doméstica, em nossa
cidade.

A Rede de Frente foi criada após diversas reuniões entre os
Coordenadores e as Instituições do Município, que busca a igualdade de
gênero com a atuação proativa e articulada junto à comunidade local, criando
mecanismos de reflexão e mudança do modelo social, na efetividade dos
direitos da mulher, bem como a aplicação humanizada da legislação
pertinente ao combate à violência de gênero.

E dessa forma propiciou a atuação conjunta de todas as
Instituições e parceiros (Defensoria Pública, Ministério Público, Poder
Judiciário, Polícia Judiciária Civil, Polícia Militar, Secretaria Estadual de Saúde
e Educação, SETAS, Secretaria Municipal de Assistência Social e Educação,
Politec, GML, Conselho da Comunidade, Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Barra do Garças, Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher de Barra do Garças, Conselho Tutelar, CRAS, CREAS,
SAE/CTA, Escritório Regional de Saúde-ERSBG, Universidade Federal de
Mato Grosso - Campus de Barra do Garças, Faculdade UNIV AR e Cathedral,
Faculdade Anhanguera, OAB, Poder Legislativo, Instituto Federal de Mato
Grosso (IFMT), Abrigo Institucional Crisálida, Associações, Escolas
Particulares de Ensino, dentre outros), com a adesão contínua de diversos
segmentos sociais, garantindo visibilidade, consolidação e credibilidade junto
à comunidade dos municípios que compõem a comarca de Barra do Garças.

A partir do trabalho da REDE DE FRENTE consolidou-se um
atendimento e enfrentamento articulado, que possibilitou atenção integral e
um acolhimento humanizado à mulher em situação de violência, ao homem
autor do fato, aos filhos envolvidas no ciclo violento e ao núcleo familiar em
geral.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmai l.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva B.\HH.\ DO c;. \l{l'.\S barradogarc.as.mt.leg.br

REDAÇÃO

Diante de inegável importância desse belíssimo trabalho,
queremos manifestar por esta Moção, a ? valorosos parceiros dessa ação,
nossos sinceros cumprimentos, aplau e nosso reconhecimento.

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B \ lrn \ l)( > C. \IH \S
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Poder Judiciário
Dra. AUGUSTA PRUTCHANSKY MARTINS GOMES NEGRÃO NOGUEIRA

Promotorias
Dra. LUCIANA ROCHA ABRAÃO DAVID
Dra. HELLEN ULIAM KURIKI
THATY ANE DOMINGUES MOREIRA
LARISIA LUZ CARMO

Defensoria Pública
Dra. LINDAL VA DE FÁTIMA RAMOS
MARINA SOARES LIMA

Policia Civil
Dra. ANDREIA CRISTINE OLIVEIRA COSTA GUIRRA
Dr. ADILSON GONÇALVES MACEDO
Dr. HERÓDOTO SOUZA FONTENELE

Policia Militar
Maj.PM. ANDREIA VITAL COSTA
Cel.PM. EDGAR MAURÍCIO MONTEIRO DOMINGUES
Ten. PM. VIVIANE SILVA METELO
Sgtº. PM. CLEBER GOMES BARBOSA
Cb.PM. JOÃO LUIZ BROCH
Cb.PM. SIL VIA PEREIRA V ALADÃO
Sd.PM. LUCIENE ALVES DE SOUSA LIMA
Cb. PM. ALEXANDER DUQUES DOS SANTOS

Cadeia Pública
Dr. EDUARDO DOS SANTOS VIEIRA

Prefeitura Municipal
ROBERTO ÂNGELO DE FARIAS - Prefeito de Barra do Garças
JOSIANE EMILIA DA SILVA
LUSDAL VA VILELA BUENO
PATRÍCIA PEREIRA WEHREN
HELOISE GONÇALVES REZENDE
ALDMISE CAMPOS
MARIA APARECIDA DAVID
ANTONIA DA SILVA RIOS
DISCÉLIA DIAS SILVA
Dra. ANA LIDIA MENDONÇA RODRIGUES
Dr. DYUMDY ARAÚJO MAKISKI
Dra. RAPHAELA MENDES A ALVES

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Câmara f
s;;;;.,.p,'!!.~.l.! J

barradogarcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\IW.\ D<>( ;, \!{(' \S
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

IRINEU GALEGO DIAS JUNIOR
VIVIANE SALES DE CAVALHO
CRISTINA RODRIGUES DA SILVA
GERSON ROSA DE MORAES-Prefeito de Pontal do Araguaia

Escritório Regional de Saúde
PLINIO MARCOS BARBOSA SANTANA
V ANIA RODRIGUES DOS SANTOS
JANE RAMOS V ARJÃO
MIRIAN SANCHEZ LACERDA GOLEMBIOUSKI

Politec
MARCOS ANTONIO CONTEL SECCO
CRISTIANE DE CARTSO PERNET RARA

UFMT
Prof. V ALDEIR RIBEIRO DE JESUS
Prof. FREDERICO JORGE SAAD GUIRRA

UNIVAR
LECIKOCH
Dra. ANA PAULA FERNANDES

OAB
Dr. LEONARDO DA MATA
Dr. RODSTON RAMOS MENDES DE CARVALHO

Faculdades Cathedral
GISELE SILVA LIRA DE RESENDE
ROSILENE LOPES ROCHA CARDOZO

Faculdades Anhanguera
JOEL LIMA GOES

Banco do Brasil
SILVANA FERREIRA FURTADO DE QUEIRÓZ

BARRAMAMMA
GENOVEV A CORRÊA

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

barradogarcas.mlleg.br

REDAÇÃO

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara bg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br